
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

228
Besluit van 23 mei 1975, houdende wijziging van het Algemeen Rijksamb
tenarenreglement en het Arbeidsovereenkomstenbesluit

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 6 mei 1975, nr. AB75/U700, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtenaren
wet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 21 mei 1975, nr. 10);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken a.i. 

van 21 mei 1975, nr. AB75/850, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In artikel 31a van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931,248)' 
en in artikel 29a van het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931,354)' 
w ordt:
a. het in het tweede lid genoemde bedrag f 107,17 vervangen door f  118,16;
b. het in het derde lid genoemde bedrag f 7,97 vervangen door f 8,80.

Artikel II

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement worden de volgende wijzigin
gen aangebracht:
A. Paragraaf 2 van hoofdstuk V wordt gelezen:

VAKANTIE-UITKERING

Artikel 31

1. De ambtenaar heeft aanspraak op een vakantie-uitkering voor de tijd, ge
durende welke hij als zodanig bezoldiging heeft genoten.

Staatsblad 1975 228 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Voor de toepassing van het vorige  lid w o rd t onder tijd , gedurende welke 
bezoldiging is genoten niet begrepen tijd  gedurende w elke de am btenaar 
wegens verp lich te  m ilita ire  dienst, anders dan vo o r herhalingsoefeningen, 
met v e rlo f zijnde, slechts bezold ig ing heeft genoten to t een bedrag van het 
op hem te  verhalen gedeelte van de pensioenbijdrage.

BEDRAG VAN DE VAKANTIE-UITKERING

A r t ik e l 3 1 a

1. Tenzij in de volgende leden anders is bepaald, bedraagt de vakantie-u it- 
kering per kalenderm aand 7,5%  van het bedrag, dat de am btenaar in die 
maand aan wedde heeft genoten in de zin van het B ezold ig ingsbeslu it Bur
gerlijke Rijksam btenaren 1948.
2. Voor de toepassing van het vorige  lid w o rd t in de gevallen bedoeld in ar
tikel 35 steeds uitgegaan van de vo lled ige  wedde.
3. Voor de am btenaar, die in de van toepassing zijnde maand 23 jaar of 
ouder is, o f jonger dan 23 jaar zijnde vo o r de heffing van de loonbelasting is 
ingedeeld in een der tarie fgroepen 1 ,3  o f 4 en die gedurende die hele maand 
een functie  m et een vo lled ige  dagtaak vervu lt, bedraagt de vakantie-uitke- 
ring ten m inste  f  118,16. Bekleedt de am btenaar in de van toepassing zijnde 
maand o f een gedeelte daarvan een deelbetrekking, dan w ord t het in de vo ri
ge volzin genoem de bedrag naar evenredigheid verm inderd .
4. Indien de bezoldiging van de am btenaar aanvangt op een andere dag dan 
de eerste van een m aand en hij op die andere dag overigens aan de in  de 
eerste vo lz in  van het derde lid genoem de voorw aarden voldoet, w o rd t het in 
dat lid verm elde  bedrag voo r d ie m aand in evenredigheid  verm inderd. Een 
dergelijke ve rm indering  geldt eveneens indien de am btenaar in een deel van 
een m aand geen bezold ig ing heeft genoten. Een verlag ing  naar rato w o rd t 
ten aanzien van genoem d bedrag m ede toegepast vo o re e n  belanghebben
de die in de loop van een maand slechts een gedeelte van zijn bezold ig ing 
heeft genoten wegens verleend verlo f, in verband m et non-activite it, bij w ij
ze van d iscip lina ire  stra f o f u it hoofde van schorsing. V oor de berekening 
van een verm indering , als in d it lid bedoeld, w o rd t uitgegaan van het aantal 
dagen van de desbetreffende maand.
5. Voor elke kalendermaand, w aarover de am btenaar op de in de vorige  le
den bedoelde uitkering aanspraak heeft, w o rd t deze v o o r ieder kind, w aar
voor hij in d ie  maand recht heeft op vo lled ige  kindertoelage, verm eerderd 
met f8 ,80 . Onder vo lled ige  kindertoe lage w ord t verstaan:
a. voor w a t betreft het eerste en het tw eede kind, het bedrag dat vo o r een 
zodanig k ind aan kindertoe lage geldt ingevolge artike l 5, eerste lid, onder a, 
van de K indertoe lageregeling overheidspersoneel;
b. voor w a t betreft het derde en ieder vo lgend kind, een bedrag dat over een 
kwartaal gerekend vo o r een dergelijk kind aan kinderbijs lag geldt ingevolge 
artikel 11, eerste lid, ondersche idenlijk  onder de le tters a to t en m et d, van de 
A lgem ene K inderb ijs lagw et.

V oornoem d bedrag w o rd t naar evenredigheid verm inderd  indien de am b
tenaar in een deel van een zodanige m aand geen bezoldiging heeft genoten. 
Voor de berekening van d it verm inderd  bedrag w o rd t uitgegaan van het 
aantal dagen van de desbetreffende maand.
6. Met betrekking to t de te lling  van de in het vorige  lid  bedoelde kinderen is 
van overeenkom stige toepassing het bepaalde in artike l 3 van de K indertoe
lageregeling overheidspersoneel ondersche idenlijk  in artikel 9 van de A lge
mene K inderbijs lagw et.
7. Indien de am btenaar vo o r een kind in een kalenderm aand niet de vo lle d i
ge kindertoe lage geniet, als bedoeld in het v ijfde  lid, w o rd t de vakantie-u it- 
kering v o o r die maand verm eerderd m et 7,5%  van de kindertoelage ingevol-

Staatsblad 1975 228 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ge de Kindertoelageregeling overheidspersoneel en van de kinderbijslag in
gevolge de Algemene Kinderbijslagwet, welke de ambtenaar over die maand 
voor dat kind geniet.
8. De in het derde en vijfde lid genoemde bedragen worden door Ons op 
overeenkomstige wijze en met ingang van dezelfde datum gewijzigd als dit 
geschiedt ingevolge een algemene salariswijziging ten aanzien van de sala
rissen, geldende ingevolge het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte
naren 1948, alsmede ingevolge een wijziging in het percentage van de va- 
kantie-uitkering.

AANSPRAAK VAKANTIE-UITKERING IN BIJZONDERE OMSTANDIGHEDEN

A rtik e l 31b

1. Het bepaalde in deze paragraaf is mede van toepassing op de gewezen 
ambtenaar, die ingevolge artikel 44 nog bezoldiging geniet.
2. Voor de ambtenaar op wie artikel 18 van toepassing is wordt de vakan- 
tie-uitkering berekend op basis van de volle aan zijn ambt verbonden wedde. 
Hij geniet deze uitkering slechts voor zoveel die uitgaat boven de vakantie- 
uitkering, waarop hij als militair aanspraak heeft.

UITBETALING VAN DE VAKANTIE-UITKERING

A rtik e l 31c

1. De vakantie-uitkering wordt eenmaal per jaar uitbetaald over de periode 
van twaalf maanden, aangevangen met de maand juni van het voorafgaan
de kalenderjaar.
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid vindt de uitbetaling ook 
plaats bij ontslag van de ambtenaar en wel over het tijdvak, gelegen tussen 
het einde van de laatst verstreken periode waarover de vakantie-uitkering 
werd uitbetaald en de datum van het ontslag.
3. Voor de toepassing van dit artikel wordt met het ontslag van de ambte
naar gelijkgesteld de beëindiging van de doorbetaling van de bezoldiging 
van de gewezen ambtenaar, bedoeld in artikel 31b, eerste lid.

UITVOERINGSVOORSCHRIFTEN

A rtik e l 31d

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd ter uitvoering van het be
paalde in deze paragraaf nadere voorschriften vast te stellen.

B. Artikel 102, tweede lid, derde volzin, wordt gelezen:
De uitkering wordt vermeerderd met een bedrag gelijk aan drie maal dat 

van de vakantie-uitkering over een maand, berekend op de voet van het be
paalde in paragraaf 2 van hoofdstuk V, naar de wedde en de kindertoelage/- 
bijslag, die de ambtenaar in de maand van het overlijden zou hebben geno
ten.

A rtik e l III

In het Arbeidsovereenkomstenbesluit worden de volgende wijzigingen aan
gebracht:
A. Paragraaf 4 van hoofdstuk III wordt gelezen:

Staatsblad 1975 228 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAKANTIE-UITKERING

Artikel 29

1. De w erknem er heeft aanspraak op een vakantie-u itkering voor de tijd , ge
durende welke h ij een loon heeft genoten, dat was bepaald overeenkom stig 
artikel 12, eerste lid, onder b, c, d of e.
2. Voor de toepassing van het vorige  lid w o rd t onder tijd , gedurende welke 
loon is genoten n iet begrepen tijd  gedurende w elke aan de w erknem er w e
gens verp lichte  m ilita ire  dienst, anders dan vo o r herhalingsoefeningen, met 
ve rlo f zijnde, slechts loon heeft genoten to t een bedrag van het op hem  te 
verhalen gedeelte van de pensioenbijdrage.
3. Ten aanzien van de w erknem er w iens loon is bepaald overeenkom stig  ar
tike l 12, eerste lid, onder a, v in d t het bepaalde in hoofdstuk III van de W et m i
n im um loon  en m in im um vakantieb ijs lag overeenkom stige toepassing. Het 
bepaalde in de artikelen 29a to t en met 29c is op de in d it lid bedoelde w erk
nem ers niet van toepassing.

BEDRAG VAN DE VAKANTIE-UITKERING

Artikel 29a

1. Tenzij in de volgende leden anders is bepaald, bedraagt de vakantie-u it
kering per kalenderm aand 7,5%  van het bedrag, dat de w erknem er in  die 
m aand aan loon heeft genoten. Terzake w o rd t onder loon verstaan hetgeen 
overeenkom t m et wedde in de zin van het B ezold ig ingsbeslu it Burgerlijke 
R ijksam btenaren 1948.
2. V oor de toepassing van het vorige  lid w o rd t in de gevallen bedoeld in ar
tike l 31 steeds uitgegaan van het vo lle  loon.
3. Voor de w erknem er d ie in de van toepassing zijnde maand 23 jaar o f ou
der is, o f jonger dan 23 jaar zijnde voor de he ffing  van de loonbe lasting is in 
gedeeld in een der tarie fgroepen 1,3  of 4 en die gedurende die hele m aand 
een functie  m et een vo lled ige  dagtaak ve rvu lt, bedraagt de vakantie-u itke
ring ten m inste f  118,16. Bekleedt de w erknem er in de van toepassing zijnde 
m aand o f een gedeelte daarvan een deelbetrekking, dan w o rd t het in de vo 
rige vo lzin  genoem de bedrag naar evenredigheid verm inderd .
4. Indien het loon van de w erknem er aanvangt op een andere dag dan de 
eerste van een m aand en hij op d ie andere dag overigens aan de in de eerste 
vo lzin  van het derde lid genoem de voorw aarden vo ldoet, w o rd t het in dat lid 
verm elde  bedrag voo r die m aand in evenredigheid verm inderd.

Een dergelijke verm indering  ge ld t eveneens indien de w erknem er in een 
deel van een m aand geen loon heeft genoten. Een verlag ing naar rato w o rd t 
ten aanzien van genoem d bedrag mede toegepast voor een belanghebben
de d ie in  de loop van een m aand slechts een gedeelte van zijn loon heeft ge
noten wegens verleend verlo f. V oor de berekening van een verm indering , 
als in d it lid bedoeld, w o rd t uitgegaan van het aantal dagen van de desbe
tre ffende maand.
5. Voor elke kalenderm aand, w aarover de w erknem er op de in de vo rige  le
den bedoelde uitkering aanspraak heeft, w o rd t deze voor ieder kind, w aar
vo o r h ij in die m aand recht heeft op vo lled ige  kindertoelage, verm eerderd 
m et f 8,80. Onder vo lled ige  kindertoelage w o rd t verstaan:
a. vo o r w at betreft het eerste en het tweede kind, het bedrag dat voo r een 
zodanig kind aan kindertoelage ge ld t ingevolge artikel 5, eerste lid, onder a, 
van de K indertoe lageregeling overheidspersoneel;
b. voo r w at betreft het derde en ieder vo lgend kind, een bedrag dat over een 
kwartaal gerekend voor een derge lijk  kind aan kinderbijs lag geldt ingevolge 
artikel 11, eerste lid , onderscheidenlijk onder de letters a to t en met d, van de 
A lgem ene K inderbijs lagw et.

S taatsblad 1975 228 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voornoemd bedrag wordt naar evenredigheid verminderd indien de werk
nemer in een deel van een zodanige maand geen loon heeft genoten. Voor 
de berekening van dit verminderd bedrag wordt uitgegaan van het aantal 
dagen van de desbetreffende maand.
6. Met betrekking tot de telling van de in het vorige lid bedoelde kinderen is 
van overeenkomstige toepassing het bepaalde in artikel 3 van de Kindertoe- 
lageregeling overheidspersoneel onderscheidenlijk in artikel 9 van de Alge
mene Kinderbijslagwet.
7. Indien de werknemer voor een kind in een kalendermaand niet de volledi
ge kindertoelage geniet, als bedoeld in het vijfde lid, wordt de vakantie-uit- 
kering voor die maand vermeerderd met 7,5% van de kindertoelage ingevol
ge de Kindertoelageregeling overheidspersoneel en van de kinderbijslag in
gevolge de Algemene Kinderbijslagwet, welke de werknemer over die 
maand voor dat kind geniet.
8. De in het derde en vijfde lid genoemde bedragen worden door Ons op 
overeenkomstige wijze en met ingang van dezelfde datum gewijzigd als dit 
geschiedt ingevolge een algemene salariswijziging ten aanzien van de sala
rissen, geldende ingevolge het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1948, alsmede ingevolge een wijziging in het percentage van de 
vakantie-uitkering.

AANSPRAAK VAKANTIE-UITKERING IN BIJZONDERE OMSTANDIGHEDEN

Artikel 29b

1. Het bepaalde in deze paragraaf is mede van toepassing op de gewezen 
werknemer, die ingevolge artikel 32 na de beëindiging van zijn dienstbetrek
king nog loon geniet.
2. Voor de werknemer op wie artikel 16 van toepassing is wordt de vakan
tie-uitkering berekend op basis van het volle aan zijn betrekking verbonden 
loon. Hij geniet deze uitkering slechts voor zoveel die uitgaat boven de va
kantie-uitkering, waarop hij als militair aanspraak heeft.

UITBETALING VAN DE VAKANTIE-UITKERING

Artikel 29c

1. De vakantie-uitkering wordt eenmaal per jaar uitbetaald over de periode 
van twaalf maanden, aangevangen met de maand juni van het voorafgaan
de kalenderjaar.
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid vindt de uitbetaling ook 
plaats bij beëindiging van de dienstbetrekking en wel over het tijdvak aange
vangen met het einde van de laatst verstreken periode waarover vakantie-uit
kering werd uitbetaald en eindigend tegelijk met de dienstbetrekking. Inge
val de werknemer na de beëindiging van zijn arbeidsovereenkomst zonder 
onderbreking bij hetzelfde departement van algemeen bestuur in ambtelijke 
dienst wordt aangesteld, vindt de uitbetaling van de ingevolge deze para
graaf verkregen aanspraak op vakantie-uitkering plaats gelijktijdig met de 
uitbetaling bedoeld in artikel 31c van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement.
3. Voor de toepassing van dit artikel wordt met beëindiging der dienstbe
trekking gelijkgesteld de beëindiging van de doorbetaling van het loon aan 
de gewezen werknemer, bedoeld in artikel 29b, eerste lid.

Staatsblad 1975 228 5



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UITVOERINGSVOORSCHRIFTEN

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 11 februari 1975, Stb. 46.

Artikel 29d

Onze M inister van Binnenlandse Zaken is bevoegd ter uitvoering van het 
bepaalde in deze paragraaf nadere voorschriften vast te stellen.

B. Artikel 60, tweede lid, derde volzin, w ordt gelezen:
De uitkering wordt vermeerderd met een bedrag gelijk aan drie maal dat 

van de vakantie-uitkering over een maand, berekend op de voet van het be
paalde in paragraaf 4 van hoofdstuk III, naar het loon en de kindertoelage/- 
bijslag, die de werknemer in de maand van het overlijden zou hebben geno
ten.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juni 1975 en werkt voor wat 
betreft het bepaalde in artikel I terug to t 1 mei 1975.

Lasten en bevelen dat d it besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 23 mei 1975
Juliana

De M inister van Binnenlandse Zaken,
De Gaay Fortman

Uitgegeven de negenentwintigste mei 1975.

De Minister van Justitie, 
Van Agt.

Staatsblad 1975 228 6


	stb-1975-228



